
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2008 09164/093
 Servizio Centrale Funzioni Istituzionali  
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     177 

approvata il 9 dicembre 2008 
 
DETERMINAZIONE:  C.10 - INIZIATIVE DI PROMOZIONE SPORTIVA. CORSI DI 
ACQUATICITÀ PER BAMBINI DELLE SCUOLE PER L'INFANZIA DELLA 
CIRCOSCRIZIONE 10 E CORSI DI NUOTO PER SOGGETTI PORTATORI DI HANDICAP. 
AFFIDAMENTO EURO 14.083,20. IMPEGNO LIMITATO EURO 10.508,40 IN 
ESECUZIONE ALLA DELIBERA MECC. 200807563/93.  
 

Con deliberazione del 25 novembre 2008 mecc. 200807563/093, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  il Consiglio della Circoscrizione 10 ha previsto la realizzazione di corsi di acquaticità 
rivolti a bambini frequentanti le scuole materne ed asili nido e corsi di nuoto per diversabili. 

Le lezioni si terranno presso la piscina E13 e la Piscina Torrazza, inizieranno dal 12 gennaio 
2009 e si estenderanno fino a giugno 2009. 

Considerato che gli impianti natatori interessati, sono gestiti in regime di concessione dagli Enti 
di Promozione sportiva ACSI, CSI, PGS e UISP (deliberazioni mecc. 200309188/010 -
200508406/010) e che con lettera del  24 ottobre 2008 – prot. n. 10499/7.7.2 i suddetti Enti sono 
stati invitati a presentare offerta per la conduzione dei corsi in oggetto, sono pervenute le seguenti 
offerte: 
1. Per i corsi di acquaticità per bambini delle scuole per l’infanzia da tenersi presso la piscina 

E13: 
-  ACSI      Via Vernazza n. 5 10136 TORINO 
-   CSI PROGEST (per conto del CSI)  Via Garibaldi n. 26 10122 TORINO 

 
2. Per i corsi di acquaticità per i bambini delle scuole per l’infanzia da tenersi presso la piscina 

Torrazza: 
- UISP      Via Canova n. 8 10126 TORINO 

 
3. Per i corsi di nuoto indirizzati a soggetti portatori di handicap, da tenersi presso la piscina E13: 

- ACSI      Via Vernazza n. 5 10136 TORINO 
- CSI  PROGEST (per conto del CSI)    Via Garibaldi n. 26 10122 TORINO 

 
4. Per i corsi di nuoto indirizzati a soggetti portatori di handicap, da tenersi presso la piscina 

Torrazza: 
- UISP      Via Canova n. 8 10126 TORINO  



2008 09164/093 2 
 
 

Esaminate le offerte pervenute, si propone di affidare: 
1. I corsi di acquaticità per bambini delle scuole per l’infanzia, da tenersi presso la piscina E13 

agli Enti di promozione sportiva: 
- ACSI con sede a Torino in Via Vernazza n. 5 – P.I. 08130710018 - Cod. Cred. 23598A – 

come da preventivo pervenuto in data 07/11/2008 prot. n. 11087/7.7.2, per un totale di 
170 ore al costo orario di Euro 16,20 (Iva 20% inclusa); 

- COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST con sede a Torino in Via Garibaldi n. 26 – P.I. 
06182880010 Cod. Cred. 39530P- che gestirà l’attività per conto dell’ente sportivo CSI in 
quanto parte integrante dello stesso Ente, come da preventivo pervenuto in data 
06/11/2008 prot. n. 11005/7.7.2, per un totale di 110 ore al costo orario di Euro 14,04 (Iva 
4% inclusa). 

2.  I corsi di acquaticità per bambini delle scuole per l’infanzia, da tenersi presso la piscina 
Torrazza alla: 
-  UISP con sede a Torino in Via Canova n. 8 – P.I. 04379880018 - Cod. Cred. 152584Z 

come da preventivo pervenuto in data  07/11/2008 prot. n. 11074/4.9.1, per un totale di   
370 ore al costo orario di Euro 16,20 (Iva 20% inclusa); 

3.  I corsi di nuoto per soggetti portatori di handicap da tenersi presso la piscina E13 agli Enti di 
promozione sportiva: 
- ACSI con sede a Torino in Via Vernazza n. 5 – P.I. 08130710018 - Cod. Cred. 23598A – 

come da preventivo pervenuto in data 07/11/2008 prot. n. 11087/7.7.2,  per un totale di  
45 ore al costo orario di Euro 16,20 (Iva 20% inclusa); 

- COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST con sede a Torino in Via Garibaldi n. 26 – P.I. 
06182880010 - Cod. Cred. 39530P - che gestirà l’attività per conto dell’ente sportivo CSI 
in quanto parte integrante dello stesso Ente, come da preventivo pervenuto in data 
06/11/2008 prot. n. 11005/7.7.2 , per un totale di 45 ore al costo orario di Euro 14,04 (Iva 
4% inclusa). 

4. I corsi di nuoto per soggetti portatori di handicap da tenersi presso la piscina Torrazza alla: 
- UISP con sede a Torino in Via Canova n. 8 – P.I. 04379880018 - Cod. Cred. 152584Z - 

come da preventivo pervenuto in data 07/11/2008 prot. n. 11074/4.9.1, per un totale di 
150 ore al costo orario di Euro 16,20 (Iva 20% inclusa).   

 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 



2008 09164/093 3 
 
 

Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
      

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare per Euro 14.083,20 (in quanto gestori degli impianti sportivi in concessione e 

ai sensi del D. Lgs. 163 del 12 aprile 2006, art. 57 comma 5 lettera b): 
1. La conduzione dei corsi di acquaticità per bambini delle scuole dell'infanzia da tenersi 

presso la Piscina E13, agli Enti di promozione Sportiva: 
- ACSI con sede a Torino in Via Vernazza n. 5 - P.I. 08130710018 - Cod. Cred. 

23598A - al costo complessivo di Euro 2.754,00 (Iva 20% inclusa) (all. n. 1); 
- COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST con sede a Torino in Via Garibaldi n. 26 - P.I. 

06182880010 - Cod. Cred. 39530P - che gestirà l'attività per conto dell'ente 
sportivo CSI, in quanto parte integrante dello stesso Ente, al costo complessivo di 
Euro 1.544,40 (Iva 4% inclusa) (all. n. 2); 

2. La conduzione dei corsi di acquaticità per i bambini delle scuole dell'infanzia da tenersi 
presso la Piscina Torrazza, alla: 
- UISP con sede a Torino in Via Canova n. 8 - P.I. 04379880018 - Cod. Cred. 

152584Z - al costo complessivo di Euro 5.994,00 (Iva 20% inclusa) (all. n. 3).  
3. La conduzione dei corsi di nuoto per soggetti portatori di handicap da tenersi presso la 

piscina E13, agli Enti di promozione sportiva:  
- ACSI con sede a Torino in Via Vernazza n. 5 - P.I. 08130710018 - Cod. Cred. 

23598A al costo complessivo di Euro 729,00 (Iva 20% inclusa); 
- COOPERATIVA CSI PRO.GE.ST con sede a Torino in Via Garibaldi n. 26 - P.I. 

06182880010 - Cod. Cred. 39530P - che gestirà l'attività per conto dell'Ente 
sportivo CSI, in quanto parte integrante dello stesso Ente, al costo complessivo di 
Euro 631,80 (Iva 4% inclusa); 

4. La conduzione dei corsi di nuoto per soggetti portatori di handicap da tenersi presso la 
piscina Torrazza alla: 
- UISP con sede a Torino in Via Canova n. 8 - P.I. 04379880018 - Cod. Cred. 

152584Z - al costo complessivo di Euro 2.430,00 (Iva 20% inclusa). 
2. Di impegnare la spesa limitatamente ad Euro 10.508,40 (Iva inclusa) da imputare: 

1. - per Euro 8.233,92 (di cui ACSI Euro 2.203,20 per un totale di 136 ore; 
CSI PROGEST Euro 1.235,52 per un totale di 88 ore;  UISP Euro 4.795,20 per un 
totale di 296 ore) all'intervento del bilancio 2009 corrispondente al Cod. 
d'intervento n. 1060303 del Bilancio 2008 "Prestazioni di servizi" (Cap. 57400/1); 

-  per Euro 2.274,48 (di cui ACSI Euro 437,40 per un totale di 27 ore; CSI 
PRO.GE.ST Euro 379,08 per un totale di 27 ore; UISP Euro 1.458,00 per un totale 
di 90 ore) all'intervento del bilancio 2009 corrispondente al Cod. d'intervento n. 



2008 09164/093 4 
 
 

1060303 del Bilancio 2008 "Prestazioni di servizi" (Cap. 57400/3). 
 

 Si attesta che al suddetto affidamento verrà conferita efficacia limitata al finanziamento 
reperito con il presente provvedimento, con riserva di estensione in relazione all’adozione di 
successivo provvedimento per l’impegno della restante spesa di Euro 3.574,80 e l’ulteriore 
assegnazione agli Enti di promozione sportiva che saranno tenuti ad eseguire le prestazioni alle 
condizioni indicate nella lettera di richiesta offerta e accettate e sottoscritte.  
     
 
Torino, 9 dicembre 2008                   IL DIRETTORE 

                 dott. Gianni  BOTTARO   
 

       
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

      
 

       


